De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preço, sendo obtidas 03 (três) propostas e, ainda, consulta ao Portal Nacional das
Contratações Públicas. Deste modo, a proposta mais vantajosa para a Instituição é a da empresa PERITOSLAB FORENSE LTDA, CNPJ nº 29.932.402/0001-
06, pelo preço total de R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais), conforme proposta 1468606.

Observa-se que a unidade apresentou motivação para não realização da dispensa na forma eletrônica, conforme justificativa apresentada na manifestação
1467412. 

Registra-se que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 40.101/0005 – CAOCIF, conforme Declaração - Executor Orçamentário (doc 1471606).

[...]

Considerando a instrução processual, com fundamento nas Leis Federal nº 14.133/2021 e Estadual/BA nº 14.634/2023, bem como as
informações prestadas por essa Coordenação (doc. 1474562), autorizo a dispensa de licitação, catalogada nessa unidade sob o nº 079/2025, em favor da empresa
PERITOSLAB FORENSE LTDA, CNPJ nº 29.932.402/0001-06, pelo preço total de R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais), conforme proposta
1468606, para prestação de serviços especializados de análise de DNA para investigação de vínculo genético de parentesco "in vivo" , conforme informações
contidas no Documento de Formalização da Demanda (doc 1466963) e no Termo de Referência (doc 1467122).